
  

DECRETO Nº 1586-03/2023 
 

 

Regulamenta a programação da 3ª Semana 

Municipal da Mulher no Município de 

Colinas/RS. 

 

 

SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e conforme a Lei Municipal 

nº 1939-01/2021, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica programada a 3ª Semana Municipal da Mulher do Município de 

Colinas, com o tema: Feminino Poder, Juntas somos mais fortes, abordando a Violência 

contra a Mulher, que acontecerá entre os dias 01 de março e 08 de março de 2023, conforme 

segue: 

 

 01 de março: 20 horas – Homenagem de menção honrosa às ex-vereadoras 

Ana Cristina Kohler, Geni Scherer, Justines Fátima Gentilini Magagnin, Márcia Margarete 

Hunemeier Klein, Marli Hasenkamp Stiegemeier, Rosani Cristina Silvestre da Luz Schwarz e 

Regina Beatriz Sulzbach, que desempenharam com honra e de forma exemplar seus papéis na 

construção da história do Município de Colinas/RS, que será realizada na Sessão Solene na 

Câmara Municipal de Vereadores, conforme Lei Municipal nº 2071-03/2023; 

 

 02 de março: 13h30min – Encontro Municipal de Mulheres da AMC – 

Palestra “O poder do feminino” com a palestrante Mareli Lerner Vogel, Promoção da AMC – 

Associação de Mulheres de Colinas e EMATER RS – ASCAR, tendo como local a Sociedade 

Esportiva e Recreativa Juventude da Linha 31 de Outubro; 

 

 04 de março: das 8 horas às 11h30min – Saúde da Mulher Trabalhadora – 

Atendimento especial para mulheres na Unidade de Saúde, com consultas clínicas e 

odontológicas, coleta de citopatológico, e teste rápido, atualização da caderneta vacinal, 

receitas saudáveis com a nutricionista, escalda pés e máscaras faciais naturais; 

 

 06 de março: 19 horas – Caminhada da Lua Cheia – Roteiro com saída 

defronte a Tassinary, passando pela rua da Felicidade, viaduto duplo, retornando pela rua 

Fernando Ferrari e finalizando na Prainha do Rio Taquari, seguindo da atividade “A magia da 

Lua”, com Jaqueline Scottá e acústico com Augusto Veríssimo; 

 

 07 de março: 18h30min – Cine Debate SESC e Brique da Mulher na Praça dos 

Pássaros, com o filme “Eu não sou um homem fácil”, seguido da fala da promotora Andrea 

Almeida Barros. Presença do Brechó Cão e diversos outros briques; 

 



 08 de março: 7h30min – Excursão da FETAG para o 24º Encontro Regional 

pelo Dia Internacional da Mulher, em Fontoura Xavier, com artesanato, feira colonial, 

cuidados com a mulher e muitas outras atrações – Inscrições junto ao STR de Colinas. 

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 22 de fevereiro de 2023. 

 

 

  

 

      SANDRO RANIERI HERRMANN          
                                            Prefeito Municipal  

 

 

   

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Raquel Andréia Klein Diehl 

Secretária Municipal da Administração e Fazenda 

 

 


